

3. Ігнатенко С. С. Особливості спрощеної системи оподаткування в умовах воєнного стану. Електронне наукове видання «Аналітично-порівняльне правознавство». Розділ VII. 2023. URL: <https://app-journal.in.ua/wp-content/uploads/2023/04/56.pdf>
4. Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України щодо особливостей оподаткування у період дії воєнного стану: Закон України від 30.06.2023. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3219-20#Text>
5. Нові податки для ФОПів у 2025 році: що зміниться і хто заплатить більше. URL: <https://www.rbc.ua/rus/news/novi-podatki-fopiv-2025-rotsi-shcho-zminitsya-1735587696.html>

Abstract: the tax changes introduced in Ukraine under martial law are reviewed. The main measures aimed at supporting individuals and business entities are analyzed, in particular tax benefits, exemption from paying certain taxes, as well as the gradual abolition of some tax breaks. Special attention is paid to the growth of the tax burden, which should ensure the filling of the state budget and the stabilization of the economic situation in the country.

Keywords: taxation, military camp, flexible pilgs, state budget, single tax, tax pressure, economic stabilization, enterprise, FOP

Науковий керівник:

Бурковська А.В.,

канд. екон. наук, доцентка,

доцентка кафедри фінансів, банківської справи та страхування

Миколаївський національний аграрний університет

УДК 333.336.2

Інвестиції молоді у розвиток агробізнесу: податкові аспекти

Світлана Волкодаєва,

здобувачка вищої освіти спеціальності 071 Облік і оподаткування

Миколаївський національний аграрний університет

М. Миколаїв, Україна

Анотація: розглянуто основні фінансові та податкові механізми підтримки молодіжного агробізнесу. Проаналізовано державні гранти, пільгові кредити, венчурні інвестиції, краудфандинг та міжнародні програми фінансування. Окрема увага приділена податковим стимулам для залучення молоді в аграрний сектор, включаючи пільгове оподаткування, зменшення податкового навантаження для інвесторів і податкові канікули. Доведено, що поєднання фінансової підтримки та податкових стимулів сприяє розвитку молодіжного підприємництва в сільському господарстві та підвищенню його конкурентоспроможності.

Ключові слова: молодіжний агробізнес, фінансування агросектору, податкові стимули, державні гранти, венчурні інвестиції, краудфандинг, пільгове оподаткування, міжнародна фінансова підтримка, розвиток фермерських господарств, податкові канікули.

Фінансування молодіжного агробізнесу є важливим фактором для розвитку сільського господарства та залучення нових поколінь до аграрного сектору. Одним із ключових джерел фінансової підтримки для молодих фермерів є державні гранти та пільгові кредити. Урядові програми спрямовані на стимулювання молоді до створення та розвитку власних агропідприємств. Наприклад, гранти можуть надаватися безповоротно на відкриття фермерського господарства, модернізацію виробничих процесів або впровадження інноваційних технологій. Крім того, молоді аграрії можуть скористатися пільговими кредитами з низькими відсотковими ставками, які дозволяють розпочати бізнес з меншими фінансовими ризиками. Такі програми, як «Доступні кредити 5-7-9%» чи підтримка через Український фонд стартапів, допомагають молодим підприємцям отримати доступ до фінансових ресурсів на вигідних умовах [1].

Ще одним перспективним джерелом фінансування агробізнесу є венчурні інвестиції та краудфандинг. Венчурні фонди зацікавлені у фінансуванні перспективних ідей, особливо якщо вони пов'язані з технологічними рішеннями в агросекторі [2]. Молоді аграрії можуть залучати інвесторів, які готові вкладати кошти в інноваційні проєкти в обмін на частку в бізнесі. З іншого боку, краудфандинг дозволяє фермерам і стартапам збирати кошти від широкого кола людей, які підтримують розвиток аграрних ініціатив. Спеціальні онлайн-платформи, такі як Kickstarter або GoFundMe, надають можливість презентувати свій проєкт і залучати фінансову підтримку з усього світу [3]. Це особливо актуально для молодих підприємців, які мають цікаві ідеї, але не мають достатніх ресурсів для їх реалізації [3].

Окремим важливим напрямком фінансування є співпраця з міжнародними організаціями, що підтримують аграрний сектор. Світовий банк, Європейський банк реконструкції та розвитку (ЄБРР), USAID та інші установи пропонують гранти та кредитні програми для розвитку сільського господарства. Вони допомагають молодим фермерам отримати необхідні ресурси для впровадження новітніх технологій, підвищення продуктивності та створення сталих агропроєктів. Крім того, Європейський Союз через програми, такі як Horizon Europe та Erasmus+, підтримує обмін досвідом, навчання та фінансування інноваційних проєктів у сфері сільського господарства.

Співпраця з міжнародними партнерами також включає інкубаційні програми, які надають не лише фінансову підтримку, а й консультації, доступ до ринків і технологічну допомогу.

Таким чином, молодь, яка прагне працювати в аграрному секторі, має широкий вибір можливостей для фінансування своїх проєктів. Поєднання державної підтримки, приватних інвестицій та міжнародної співпраці дозволяє створювати конкурентоспроможні агробізнеси, що сприятимуть розвитку сільського господарства та економіки країни загалом.

Залучення молоді в аграрний бізнес є стратегічно важливим завданням, адже сучасне сільське господарство потребує інновацій, нових підходів до ведення бізнесу та ефективного використання ресурсів. Одним із ключових

інструментів стимулювання молодіжного підприємництва в цій сфері є податкові пільги, які допомагають знизити фінансові ризики та створити сприятливі умови для старту власної справи.

Одним із таких механізмів є пільгове оподаткування для нових фермерських господарств. Молоді підприємці, які вперше розпочинають аграрну діяльність, можуть отримати знижені ставки податків або бути звільненими від певних фіскальних зобов'язань у перші роки роботи. Це дозволяє зменшити навантаження на бюджет молодого фермера, адже в перші роки бізнесу великі витрати на закупівлю обладнання, оренду землі та наймання працівників можуть ускладнювати розвиток господарства. У деяких країнах діють спеціальні податкові режими для малих сільськогосподарських підприємств, що дозволяють їм сплачувати фіксовані внески замість загального оподаткування прибутку, що робить фінансове планування більш прогнозованим [4].

Ще одним важливим аспектом є зменшене податкове навантаження для інвесторів в аграрний сектор. Інвестиції відіграють ключову роль у розвитку сільського господарства, адже сприяють впровадженню новітніх технологій, автоматизації процесів та підвищенню продуктивності. Для заохочення приватних інвесторів і бізнес-структур, які вкладають кошти у молодіжні аграрні підприємства, держава може пропонувати податкові знижки, зменшення ставки податку на дивіденди або можливість відкладеного оподаткування отриманих прибутків. Це стимулює фінансові установи, венчурні фонди та приватних інвесторів до підтримки молодих фермерів, що, своєю чергою, сприяє створенню нових робочих місць у сільській місцевості та розвитку агропромислового комплексу в цілому.

Отже, податкові стимули є важливим інструментом для залучення молоді в аграрний бізнес. Завдяки пільговому оподаткуванню, сприятливим умовам для інвесторів і податковим канікулам молоді фермери отримують можливість ефективно розвивати свої господарства, впроваджувати інновації та робити внесок у продовольчу безпеку країни.

Список використаних джерел:

1. Які державні програми підтримки доступні для фермерів URL: https://delo.ua/agro/yaki-derzavni-programi-pidtrimki-dostupni-dlya-fermeriv-430412/?utm_source=chatgpt.com
2. ТОП-20 угод венчурного фінансування українських стартапів 2023 року URL: https://inventure.com.ua/uk/analytics/articles/top-20-ugod-venchurnogo-finansuvannya-ukrayinskih-startapiv-2023-roku?utm_source=chatgpt.com
3. Сучасний стан та особливості розвитку венчурного інвестування в Україні URL: https://www.business-inform.net/export_pdf/business-inform-2021-9_0-pages-22_27.pdf?utm_source=chatgpt.com

4. Оподаткування фермерських господарств в Україні у 2024. URL: https://agroapp.com.ua/uk/blog/opodatkovannya-fermerskix-gospodarstv-v-ukraini-u-2023/?utm_source=chatgpt.com

Abstract: *The main financial and tax mechanisms for supporting youth agribusiness are considered. State grants, soft loans, venture investments, crowdfunding, and international financing programs are analyzed. Special attention is paid to tax incentives for attracting youth to the agricultural sector, including preferential taxation, reduced tax burden for investors, and tax holidays. It has been proven that a combination of financial support and tax incentives contributes to the development of youth entrepreneurship in agriculture and increases its competitiveness.*

Keywords: *youth agribusiness, financing of the agricultural sector, tax incentives, government grants, venture investments, crowdfunding, preferential taxation, international financial support, farm development, tax holidays.*

Науковий керівник:

Бурковська А.В.,

канд. екон. наук, доцентка,

доцентка кафедри фінансів, банківської справи та страхування

Миколаївський національний аграрний університет

УДК 336

Функції валютного ринку

Ворошилова Людмила,

здобувачка вищої освіти спеціальності D2 Фінанси, банківська справа,
страхування та фондовий ринок

Миколаївський національний аграрний університет

м. Миколаїв, Україна

Анотація: *Встановлено, що валютний ринок – це ключовий елемент світової економіки, який забезпечує обмін валют, міжнародну торгівлю та інвестування і впливає на макроекономічну стабільність, рівень інфляції та зовнішньоторговельний баланс країн. Розглянуто його розвиток від золотого стандарту до сучасних плаваючих курсів. Охарактеризовано основні функції ринку – конвертацію, ціноутворення, регулювання, страхування ризиків та інформаційну.*

Ключові слова: *валютний ринок, валютні курси, міжнародна торгівля, фінансова стабільність, конвертація.*

Глобальна фінансова система, в якій обмінюється одна валюта на іншу, називається ринком валюти. Це важлива частина світової економіки, оскільки вона впливає на міжнародну торгівлю, інвестування та фінансові операції між країнами. Ринок валюти відкритий 24 години на добу, за винятком вихідних, оскільки учасники розташовані в різних часових поясах.